**Quid.** \* αὐτοῖς τῷ δικαίῳ ποιεῖν. Εἰ δέ τοι μὲν  
**interp.** τῷ ποτε, διὰλλον εἶχοντας ταῦτα, σὺ οὖτις αἴφεστος τοῖς  
**rest po-** ταῖς, διὰλλον εἶχοντας ταῦτα, σὺ οὖτις αἴφεστος τοῖς  
**tentia** Καὶ εἶξω καλύπτοντα. αἴφεστος γάρ τοι τὸ  
**faciendi,** σὺ διὰλλον εἶχοντας ταῦτα. αἴφεστος γάρ τοι τὸ  
**accepitum** αἱ δικαίωσις προσειρέσια. διὰλλον εἶχον  
**dīkaīos.** αἱ δικαίωσις προσειρέσια, οὐτοῦ ποιεῖν, διότι τὰ σ-  
**alii ali-** αὐταῖς τῷ ποιητόν. Τοῦ μηδενὸς εἶχε αὐτοῖς αἱ δικαίωσις, οὐτοῦ ποιεῖν, διότι  
**ter.** αὐτοῖς τῷ ποιητόν. Τοῦ μηδενὸς εἶχε αὐτοῖς αἱ δικαίωσις, οὐτοῦ ποιεῖν, διότι

**C**VM autem omnium potentiarum,  
quædam natura nobis insitæ sunt, ut  
sensum, quædam consuetudine, ut tibi  
canendi, quædam doctrina, ut artium:  
has quidem necesse est eos qui primò ope-  
rati sunt, habere, quæcumque scilicet con-  
suetudine & ratione: quæcumque verò non  
tales, sed patiendi potentiae sunt, non est ne-  
cessare. Quoniam verò quod potest, aliquid  
potest, & aliquando, & aliquo modo, &  
quæcumque alia necesse est adesse in defi-  
nitione, & quædam quidem ratione, pos-  
sunt mouere, & potentiae eorum cum ra-  
tione, quædam verò irrationalia, & poten-  
tiae irrationales: & illas quidem necesse est  
in animato esse, has vero in ambobus: hu-  
iuscmodi quidem potentias necesse est, ut  
cùm quoad possint actuum & passuum ap-  
proximant, hoc quidem faciat, illud verò  
patiatur: illas vero non est necesse: hæ enim  
omnes, vna vnius factiua, illæ vero contra-  
riorum. Quare simulne faciet contraria,  
hoc verò impossibile est. Necesse est igitur,  
aliud quiddam esse, quod dominetur. Di-  
co enim, siue appetitum, siue electionem.  
Quodcumque etiam appetat, principaliter  
hoc faciet, cùm quoad possit, proximet  
passiuo. Quare omne secundū rationem  
potens, necesse est, ut cùm appetat id, cuius  
potentiam habet, & uti habet, hoc faciat.  
Habet autem passiuo præsente, & sic se ha-  
bente, facere: si minùs, facere non pote-  
rit. Nam illud, nullo extrinsecus prohi-  
bente, nihil opus est adiicere: potentiam  
E enim habet, ut eius quod est potestate fa-  
ciendi. At non quomodo cumque, sed ali-  
quo modo se habentibus, à quibus separa-  
buntur etiam extrinsecus prohibentia. Ro-  
mouentur enim hæc eorum quædam que  
in definitione adsunt. Quare nec si simul  
velit, aut desideret duo, aut contraria, face-  
re, faciet: non enim ita potentiam eorum si-  
mul habet, nec est potentia simul faciendi:  
at quorum est, ita faciet.

A

## CAPVT VI.

*Quid sit, & quale, actu esse, &  
potentia*

**C**VM autem de potentia, quæ secundum motum dicitur, dictum sit, de actu determinemus, quidnam actus, & quale quid sit. Etenim possibile quoque simul manifestum erit, si diuiserimus, quod non solum hoc dicimus possibile, quod natura aptum sit aliud mouere, aut moueri ab alio, aut simpliciter, aut quodam modo, sed etiam aliter. Propter quod cum inquiramus, de his etiam tractabimus. Et autem actu rem existere, non ita quemadmodum dicimus potestate. Dicimus autem potestate, ut in ligno Mercurium, & in tota dimidiā, eo quod auferri possit: & sciem̄ etiam illum, qui non speculator, modò & speculari possit. Est autem hoc actu, ( manifestum autem quod dicere volumus, per inductionem in singulatis, & non oportet omnium definitiōnem querere, sed etiam quod proportionale est, conspicere,) quoniam ut ædificans ad ædificatuum, & vigilans ad dormiens, & videns ad conniuens, habens tamen visum, & segregatum à materia ad materiam, & elaboratum ad inelaboratum: huius autem differentiæ alteri parti actus applicatus sit, alteri verò possibile. Dicuntur autem actu, non omnia similiter, sed proportionaliter, ut hoc in hoc, aut ad hoc: ita illud in illo, aut ad illud. Quædam enim, ut motus ad potentiam: quædam ut substantia ad aliquam materiam. Aliter autem infinitum, & vacuum, & quæcumque huiuscemodi, quam pleraque entium potentia & actu dicuntur; ut quam videns, ambulans, & visum. Etenim hæc quidem contingunt, & simpliciter, & quandoque vera esse. Visum enim, hoc quidem, quoniam videtur, hoc verò quoniam videri possibile est. Infinitum verò, non ita potentia est, ut actu futurum separatum, sed cognitione. Etenim potentia esse hunc actum attribuunt divisioni, ne deficiat, non ut autem separetur. [ Cum verò nulla earum actionum quarum est aliquod extrellum, finis sit, sed ex eorum genere quæ circa finem versantur: velut emaciandi ipse finis est emaciatio: ipsa verò cum emaciant, ita sunt in motu, quippe quæ non sint ea quorum gratia motus fit: hæc non sunt actio, aut certè non perfecta, nec enim ea finis est,

Tom. IV.

Κ Ε Φ Α Λ. σ'

Τί δέ τινας οὐέργεια καὶ ποιῶν.

**E**ΓΕΙ δέ τοι τῆς κατά κίνησιν λεγό-  
μένης δυνάμεως εἴρηται, τοῦτον διερ-  
γειας θέσει θεματικόν, οὐ τέλοντος σύνεργεια, καὶ ποῖον π. καὶ γάρ τοι δυνατὸν, αἷμα δῆλον <sup>bess. ἐπί</sup> οὐτοις  
βέβηται θέσει θεματική, οὗτον μόνον τῷτο λέγομεν <sup>Vide Alex.</sup> <sup>Sic legi-</sup>  
δυνατόν, οὐ πέφυκε κίνηται ἀλλο, οὐ κινεῖθεν <sup>tur in</sup> λαζαὶ οὐτοις <sup>meliori-</sup>  
τοῖς ἀλλοις, οὐτοις, οὐ πόνον θνάτον, αλλα- <sup>bus cod.</sup>  
γεῖται οὐτοις. <sup>hic locus</sup> Μέτρη θεματικής οὐτοις τῷτο πούτων <sup>qui vul-</sup>  
διηλθομένη. \* ἔτι δὲ οὐτοις σύνεργεια τῷτο παρόντοις <sup>gō ede-</sup>  
χειν τὸ περιεγμα, μηδούτων πέπερ λέγομεν <sup>batur</sup> δυνάμει. λέγομεν δέ δυνάμει, οὕτω, σὺ πατέ <sup>corrup-</sup>  
ξύλῳ Ερυμῷ, καὶ σὺ τῇ ὄλῃ πλεύημέσθι, <sup>tissime,</sup> οὐτε αὐτορεθεῖν αὐτόν. καὶ θεματική θεματική οὐτοις <sup>ob non</sup>  
θεωρεῖσθαι, \* εἰς δυνατὸν ηὔθεωρησαν. Τοῦτο δέ <sup>animad-</sup>  
σύνεργεια. (δῆλον δὲ τοῦτο τῷτο καθάδι ἔκαστα τῷ <sup>versum</sup> longum  
ἐπαγγεγένητο Βουλέμα λέγειν, καὶ οὐ δειπνούσιν <sup>hyper-</sup>  
πομπές οὐδενί ζητεῖν, αλλαζόνταί λαζογενοσιω- <sup>batum.</sup> <sup>Locus</sup>  
ρεῖν.) οὐτοις τὸ οίκοδομοῦ περί τοις οίκοδο <sup>non est</sup>  
μικόν. καὶ τὸ έγρηγορεῖς, περί τοις οίκοδον <sup>sanus:</sup> <sup>Genesius</sup>  
Ἐτοις τῷ ὄραν, περί τὸ μέσον μέρη, οὐτοις δειπνούσον. <sup>Sepul-</sup>  
τοις Ταῦτα δέ τῆς θέσει θεματικής θάτερον μό- <sup>ueda a-</sup>  
ειον, εἴτε οὐτοις σύνεργεια αὐτορευσμένη, θάτερον δέ <sup>liam le-</sup>  
το δυνατόν. λέγεται δέ σύνεργεια, οὐ πομπή <sup>tionem</sup> <sup>sicut secutus,</sup>  
οἵμιος, αὖτις δὲ τὸ αὐτολαζον, οἵμιος τῷτο σὺν <sup>sic vertit:</sup> <sup>Alquian-</sup>  
τούτῳ, οὐτοις τῷτο. τὸ δὲ σὺν περιθε, οὐτοις <sup>modo</sup> <sup>stiusmo-</sup>  
περί τούτῳ. Ταῦτα μέν γάρ οἵμιος κίνησις περί τούτῳ <sup>di, poten-</sup>  
δύναμιν, ταῦτα δὲ οἵμιος οὐσία περί τούτῳ <sup>tum ip-</sup>  
\* αὐτοις δέ τῷτο περιεργον τοῖν τοῖν <sup>vacuum,</sup> <sup>que sunt i-</sup>  
ταῖς λαζογενοσιων τοῖν, τοῖν τοῖν <sup>stiusmo-</sup>  
ταῖς λαζογενοσιων τοῖν δυνάμει σύνεργεια πολλοῖς <sup>tin et quae</sup>  
τοῖν οὐτοις, οὕτω περιθεταῖς Βαδίζονται, οὐτοις <sup>attu di-</sup>  
ρωμένων. Ταῦτα μέν γάρ σύνεργεια τοῖν περιθεταῖς, <sup>cuntur:</sup> <sup>alio</sup>  
τοῖν αὐτοις ποτε. τὸ μέρη γάρ ὄρωμένον, οὐτοις <sup>cō-</sup>  
δεῖται τὸ δέ, οὐτοις περιθεταῖς δυνατόν. τὸ δέ αὐτολαζον <sup>plura co-</sup>  
οὐχ οὐτοις δυνάμει τοῖν, οἵμιος σύνεργεια εσσόμενον <sup>runt que</sup>  
τοῖν οὐτοις, αὐτοις γνώση. δέ γάρ μητις τοῖν περιθεταῖς <sup>sunt, ut</sup>  
τοῖν θέσει θεματική ποτε. τοῖν μέρη γάρ ὄρωμένον, <sup>videns et</sup>  
οὐτοις θέσει θεματική ποτε. τοῖν μέρη γάρ ὄρωμένον, <sup>ambit.</sup>  
μετοις τοῖν περιθεταῖς ποτε. τοῖν μέρη γάρ <sup>quod videtur.</sup> <sup>vide A-</sup>  
τοῖν περιθεταῖς, θέσει θεματική ποτε, αὐτοις τοῖν πε- <sup>lexand.</sup>  
τοῖν περιθεταῖς. οὕτω τὸ ιχνάνειν, οἵμιος αὐτός. Inclu-  
σία αὐτοις δέ οὐτοις ιχνάνη, οὐτοις τοῖν σύνεργεια, <sup>san non a-</sup>  
μην οὐτοις χριταῖς οὐτοις ιχνάνη, οὐτοις τοῖν σύνεργεια, <sup>gnoscū-</sup>  
τοῖν οὐτοις χριταῖς οὐτοις ιχνάνη, οὐτοις τοῖν σύνεργεια, <sup>tur ab</sup>  
τοῖν περιθεταῖς, οὐτοις τοῖν περιθεταῖς, <sup>villo,</sup>  
τοῖν περιθεταῖς, οὐτοις τοῖν περιθεταῖς, <sup>quod</sup>

Kk ijjj siam,

veterum ἄλλον οὐκείην στυπῆρχει τέλος καὶ οὐ πολλοῦ  
interpre- ξις οὐδὲ, ἀλλὰ οὐ φρεστὸν καὶ νοεῖ, καὶ νενόη-  
tum La- τονού: καὶ, ἄλλον μεμάθηκεν. οὐδὲ  
nec Ale- υγιάζει, οὐ γιασά. διὸ ζῆ, καὶ διὸ εἴρηκεν  
xand. in Comm. αἰλαγεῖ οὐδαμονεῖ οὐδαμονεῖκεν. Εἰ δέ  
suis vllā μή, οὐδεὶς αὐτὸς ποτε παύεσθαι, οὐδεὶς οὐτοῦ ιχναί-  
corum mentio- τῇ. νῦν δὲ οὐ, αἰλαγεῖ ζῆ οὐδείρηκε. τούτων δι-  
nem fe- Ταῦτα μὴ κινήσεις λέγειν. Ταῦτα οὐ σφεργείας. πά-  
cit. Ex- οὐταναὶ κινητικαὶ τελίς, ιχνασία, μαζητική, βα-  
tant ta- δισία, οικοδόμησις. αὐτῷ δέ κινήσεις, καὶ αὐτε-  
men in mī. λεῖσθε. οὐταναὶ άμα Βαδίζει καὶ Βεβαίδηκεν,  
Legenda οὐδὲ οἰκοδομεῖ καὶ φύκοδόμηκεν, οὐδὲ γίγνεται  
synopsis καὶ γέγονεν, οὐ κινεῖται καὶ κεκίνηκεν. ἄλλον εἴ-  
Guill. Duvalii περγα καὶ κινέσται καὶ κινεῖται. οὐδεὶς δέ καὶ  
in hoc οὐδὲ άμα τοῦ αὐτοῦ, καὶ νοεῖ οὐδείρηκε. τών μὲν  
caput. σῶν τοικύτων σφεργείσι λέγω, σκείνων δέ  
κινητον. ] τοῦ μὲν σῶν σφεργείσα πί τε έστι καὶ  
ποῖον, σκείνων οὐ τῷ πεισθεῖσαν δηλεῖ ημῖν  
εἴτε.

A sed in illa inest finis & actio : veluti videt , sed & sapit , & intelligit atque intellexit , sed non discit & didicit , neque sanatur & sanatus est , bene viuit & bene vixit , sed & beatè viuit & beatè vixit . si minus , oporteret aliquando cessare , sicuti cùm emaciatur . nunc verò non , sed viuit & vixit . Harum igitur quædam Motus dicendæ , quædam Actus .

B Omnis enim motus imperfectus est , emaciatio , disciplina , ambulatio , ædificatio . Hæ verò sunt Motus , & quidem imperfecti . non enim simul ambulat & ambulauit , neque ædificat & ædificauit , neque fit & factus est , aut mouetur & motus est , sed aliud & mouet & mouetur : at simul idem & vidit & videt , & intelligit & intellexit . Talem igitur actionem , Actum dico , illam verò , Motum . ] Quidnam igitur , & quale quid sit , quod actu est , & his , & huiusmodi , manifestum nobis sit .

ΚΕΦΑΛ. ζ.

Γότεδωσαίμει ὅτι νέκαστον καὶ πότεού.

Vando autem potentia vnumquodque est, & quando non, determinandum est. Non enim quandocunque : utputa, terrane homo est potentia , aut non, sed magis cùm iam fuerit sperma ? nec hoc adhuc fortassis : quemadmodum nec à medicina quodcunque utique sanetur, nec à fortuna, sed aliquid est quod possibile est:  
D & hoc , potentia sanum. Determinatio verò eius quod potentia ens est , cùm à mente actu fit, est, quando quod vult fiat, nullo eorum quæ extrinsecus sunt , prohibente. Ibi autem in eo qui sanatur , est, cùm nihil eorum quæ in eo sunt, prohibeat. Similiter autem & domus potentia , si nihil eorum quæ in care , & in materia sunt, ut domus fiat, prohibeat, nec est , quod aut addatur , aut tollatur , aut mutetur, hoc est potentia domus. Similiter autem de cæteris , quorum extrinsecus genera-  
E tionis principium , & quorum in habente ipso , quæcunque nullo exteriori prohibente per se ipsa erunt : quale sperma nondum est. Oportet namque in alio esse, & transmutari. cùm autem iam per suum principium tale fuerit , hoc iam potentia est , illud verò altero principio indiget. Quemadmodum terra , nondum est potentia statua : transmutata namque , & erit. Videtur autem esse , quod dicimus, non hoc , sed illiusmodi : ut arca , non lignum , sed lignea : neque lignum terra, sed terreum. Rursus terra , si sic , non aliud,

sed quod illiusmodi , ipsum semper potentia , simpliciter posterius est : ut arca , neque terrea , neque terra , sed lignea : hoc enim potentia arca , & materia arcæ hæc , simpliciter quidem eius quod simpliciter est : huius autem , hoc lignum . Quod si est aliquid primum , quod non secundum aliud dicitur illiusmodi , hoc prima materia : utputa , si terra aërea , aër verò non ignis , sed igneus , prima materia est , tanquam quod quid , & substantia . Hoc enim vniuersale & subiectum differt , eo quod est , quod quid esse , aut non esse : utputa , quod subiicitur passionibus , homo , corpus , & anima : passio verò musicum & album . Dicitur autem musica adueniente illud non musica , sed musicum : & homo , non albedo , sed album : nec ambulatio , neque motus , sed ambulans , aut motus : sic quod illiusmodi . Quæcunque igitur ita , ultimum substantia est : quæcunque autem non ita , sed species aliqua , & quod quid est , quod prædicatur , ultimum materia , & substantia materialis est . Et rectè sanè accedit , illiusmodi non dici secundum materiam , & passiones : ambo enim indeterminata sunt . Quando igitur dicendum est potentia , & quando non , dictum est .

## CAPVT VII.

*Quod actus prius est potentia , & omniprincipio transmutatorio.*

**Q**uoniam autem quot modis dicatur prius , determinatum est , manifestum est , quod actus prius potentia est . Dico autem non solùm illa potentia determinata , quæ dicitur principium transmutatorum in alio , prout aliud est , sed prorsus omni motu & statorio principio . Etenim natura , in eodem fit . In eodem enim genere , cum ipsa potentia . Principium enim motuum , non tamen in alio , sed in ipso prout ipsum . Omni itaque tali prior est actus , & ratione & substantia : tempore verò quodammodo quidem est , quodammodo verò non . Quod autem ratione prior , patet : potens enim est , quod primò potest , propterea quod contingit operari : utputa ædificatiuum , quod potest ædificare : & visuum , quod potest vide-re : & visible , quod potest videri . Eadem autem de cæteris quoque ratio est : quare necesse , ut ratio præcedat , & notitia notitiam . Tempore autem prius , sic , quod idem specie agit prius , numero verò non ,

A ἀλλο, αλλαχεὶρ σκείνινος, αἰδὲ σκέψιο δυνάμει απλῶς, τὸ ὑπερφύη ὅστιν οἴη, τὸ κιβώτιον, οὐ γῆνος, οὐδὲ γῆ, αλλαχεὶρ σύλινος, τόπο γόδ ματεικεῖνος χαὶ σύλη κιβωτίου αὐτη, απλῶς μέταπλῶς, τούτοις δὲ τοῖς σύλιοις εἰς τὸ πρότερον, οὐ μηκέτι κατ' ἀλλο λέγει) σκείνινος, τὸ πρότερον τοῦλη· οἴη εἰς γῆας εἰναι, οὐδὲ αὐτὴ μηπῦρ, αλλαχεὶρ πύεινος, τὸ πῦρ ὑλη πρότερον, οὐδὲ τὶς εὐσία. τούτων γόδ ματαφέρει τὸ καθόλου, εὶς τὸ παντοκείμενον, ταῦτα \* πόδεις, ηγρ. εἰς πόδα μητέρα. οἴη τοῖς πάθεσι τὸ παντοκείμενον αὐτεφπος χαὶ σῶμα χαὶ φυγή· πάθεσι δὲ τῆς μοροτικῆς ἐγγένησιμῆς σκέψιον μοροτική, αλλαχεὶρ μοροτικόν· χαὶ οὐ λαμπότης οὐδὲ φερπος, αλλαχεὶρ λαμπότην· οὐδὲ βαδίσις η̄ κίνησις, αλλαχεὶρ βαδίζον η̄ κίνουμνον, οὐ τὸ σκείνινον. οὐσα μὴ σῶμα οὔτε, πὸ σχατον οὔσια· οὐσα δὲ μήσια, αλλαχεὶρ Εἰδότες δὲ, εἰς πόδεις τὸ κατηγορεύμενον, τὸ ἔσχατον ὑλη καὶ οὔσια ὑλική. Εἰς ὥρας δημητριαῖς βασιλεῖς τὸ σκείνινον, οὐ λέγειαθα κατὰ τὴν ὑλην χαὶ τὰ πάθη ἀμφοτέρα δύο είσι. πότε μὴν οὐκ λεκτέον δυνάμει , Εἰς πότε οὐ, εἰρητοῦ.

## ΚΕΦΑΛ. ιη'.

*Οὐ πρόπερη η̄ στέργεια τὸ δυνάμεως χαὶ πάσις μεταβλητικῆς δέχεται.*

**E**ΠΕΙ δὲ πρόπερη \* διάερεται οὐσα- Lib. 5.  
c. II.  
D χῶς λέγεται , φανερὸν οὐ πρόπερη στέργεια δυνάμεως δέται . λέγεται δὲ δυνάμεως , οὐ μόνον τῆς ὁλοτομίας η̄ λέγεται αρχὴ μεταβλητικὴ σὺν αλλαχεὶρ ἀλλαχεὶρ , διὸ οὐλως πάσις αρχῆς κίνητικῆς η̄ στατικῆς . χαὶ γάρ η̄ φύσις σὺν τούτην γίγνεται στὸ πατέρα γάρ η̄ γένεται τῇ δυνάμει . δέχεται γάρ καὶ γάρ κίνητική , διὸ οὐκ σὺν αλλαχεὶρ , αλλαχεὶρ σὺν αὐτῷ η̄ αὐτόν . πάσις δὲ τῆς τοιαύτης πρόπτερη δέται η̄ στέργεια , χαὶ λέγεται χαὶ τῇ οὔσιᾳ . χεριφέ η̄ δέται μὴν οὐσια , η̄ δὲ η̄ οὐσια . δέχεται μὴν σῶμα οὐ πρόπτερη , δηλον . πὸ γόδ πατέρα διδέχεται στέργεια δυνατὸν , η̄ δὲ τὸ πρόπτερος δυνατόν . οἴη λέγεται οικοδομικὸν , τὸ δυνάμεων οικοδομεῖν . Εἰς οὐχικόν , τὸ δυνάμεων οὐχικόν . χαὶ οὐχικόν , τὸ δυνατὸν οὐχικόν . οὐδὲ αὐτὸς γένεται χαὶ δέται τὸ αλλαχεὶρ . οὐτε αἰσχυνη τὸν γένεται πρόπτερον , Εἰς τὸ γενέσιον τῆς γενέσεως . πατέρα δὲ χεριφέ πρόπτερη οὐδὲ , πατέρα ποτὲ Εἰδότες τὸ αὐτό στέργεια πρόπτερη , αριθμητὸν δὲ οὐ.

A Dico autem hoc, quod eo quidem homine, qui actu iam est, & frumento, & equo & vidente, prior tempore, materia, & sperma, & visuum est, quæ potentia quidem homo, & frumentum & vi-  
dens sunt, actu vero nondum. Sed his alia tempore priora actu existentia, è quibus hæc facta fuerunt. Semper et-  
enim, ex eo quod potentia est, fit actu-  
ens ab actu existente, ut homo ex homi-  
ne, musicus ex musico, semper aliquo  
B primo mouente: mouens autem, actu  
iam est. Dicitur autem in sermonibus de substantia habitis, quod omne, quod fit ex aliquo, aliquid, & ab aliquo fit: & hoc specie idem. Quare videtur impos-  
sibile, esse ædificatorem, qui nihil ædi-  
ficauerit, aut citharœdum, qui ni-  
hil citharizauerit. Qui enim discit ci-  
tharizare, citharizando discit cithari-  
zare. Similiter etiam alii. Vnde argu-  
mentatio oriebatur, quod aliquis non  
habens scientiam, faciet id cuius scien-  
tia. qui namque discit, non habet.  
Sed quoniam eius, quod fit, aliquid  
C factum est, & eius quod aliquo modo  
mouetur, aliquid motum est, (hoc  
autem in de motu manifestum est,) dis-  
centem quoque necesse fortasse est, ali-  
quid scientiæ habere. At ex hoc quo-  
que patet, quod actus prior potentia,  
& generatione, & tempore est. At ve-  
ro substantia etiam, primò quidem,  
quia quæ generatione posteriora, spe-  
cie & substantia priora sunt: ut vir pue-  
ro, & homo spermate. Illud enim,  
iam habet speciem, hoc vero non. Et  
D quoniam omne quod fit, ad princi-  
pium & finem progreditur: etenim cu-  
ius causa, principium est: generatio  
vero finis gratia: finis vero, actus:  
& huius gratia, potentia sumitur.  
Non enim ut visum habeant, ani-  
malia vident; sed ut videant, vi-  
sum habent. Similiter etiam ædifica-  
tiuam; ut ædificant: & speculati-  
uam, ut speculentur: nec ut specu-  
latiuam habeant, speculantur, nisi qui  
exercitantur. Hi vero non speculantur,  
E sed aut sic, aut quia non indigent spe-  
culari. Item materia est potentia, quia  
progredi potest ad speciem: cum ve-  
ro actu, tunc in specie est. simi-  
liter etiam de cæteris, & quo-  
rum motio finis. Quare quemad-  
modum docentes, cum discipulum  
ostendant operantem, putant imposui-  
se finem, similiter etiam natura. Si e-  
nim non ita fit, erit Mercurius Passonis.  
Non enim erit manifestum, an intra, vel  
extra sit scientia, quemadmodum etiam il-  
le. Opus enim finis: operatio vero, opus.

Vnde nomen operatio dicitur ab ope-  
re, & tendit ad perfectionem. Cùm  
autem quorumdam quidem ultimum  
sit usus, ut visus visio, & nihil præ-  
ter hanc aliud à visu fiat opus: à  
quibusdam verò fiat aliud, ut ab  
ædificatiua domus præter ædificatio-  
nem, nihilo minus tamè illic quidem  
finis, hic verò magis finis potentiae  
est. Ædificatio namque in ædificato  
simul & fit, & est cum domo. Quo-  
rumcunque itaque aliud quoddam præ-  
ter usum est id quod fit, horum a-  
ctus in eo quod fit, est: ut ædificatio in  
eo quod ædificatur: & contextio, in eo  
quod contextitur: similiter & de aliis, &  
omnino motus in moto. Quorum verò  
non est aliud quoddam opus præter actionem,  
in ipsiusmet actio est: ut visio in  
vidente, & speculatio in speculante, &  
vita in anima. Quare felicitas etiam:  
vita namque quædam est. Vnde patet,  
quod substantia & species actus est. Et  
secundum hanc igitur rationem mani-  
festum est, quod prior substantia actus,  
quam potentia. Et, quemadmodum di-  
ximus, tempore semper præcedit actus,  
alius ante alium: usque ad eum qui  
est primò mouentis: verumtamen etiam  
magis principaliter. Æterna enim prio-  
ra corruptibilibus substantia sunt: nihil  
verò potentia æternum est. Ratio au-  
tem hæc, omnis potentia simul con-  
tradictionis est. Quod enim non est pos-  
sibile esse, non inheret alicui. Omne ve-  
rò possibile, contingit non agere. Quod  
igitur est possibile esse, contingit esse, &  
non esse: quod verò est possibile non  
esse, contingit non esse; quod autem  
contingit non esse, corruptibile est, aut  
simpliciter, aut hoc ipsum, quod dici-  
tur, contingere non esse, siue secun-  
dum locum, siue secundum quantum,  
siue secundum quale: simpliciter verò,  
quod secundum substantiam. Nihil igi-  
tur simpliciter incorruptibile, simplici-  
ter potentia est: secundum aliquid au-  
tem, nihil prohibet, aut quale, aut  
ubi. Aetunc ergo omnia? Nec co-  
rum quæ necessariò sunt, licet hæc pri-  
ma. Si enim ipsa non essent, nihil esset  
perfectò. Nec si quis motus æternus,  
aut si quid æternum motum est, est secun-  
dum potentiam motum, nisi vnde  
quo: huius autem materiam nihil prohibet  
esse. Quare semper agit Sol & stellæ to-  
tumque cælum: neque timendum ne  
quando stet, quod metuunt quidam Physi-  
ci. Non enim fatigantur, cùm hoc faciunt.

τούτου δι' ὅλων οὐτέν καλύτερον αὐτόχθον. Εἴ τοι δέ τις εἰπεῖν, ἡ πη, γρ. η. αὐτοῦ  
οὐδεποτέ, Καὶ οὐ φοβερόν μή ποτε τῷ, οὐ φοβερῶν οἱ τοῖν φύσεις. \* Σέμεικά μηδ τῷ γρ. δραμνται.

A eo quod motus eis non est circa contradictionis potentiam, ( quemadmodum corruptilibus,) ita ut laboriosa eis sit motus continuatio. Substantia namque materia & potentia existens, non actu, huius causa est. Imitantur autem incorruptibilia, illa entia quae transmutantur, ut terra, & ignis: etenim semper hec agunt, secundum se enim, & in se ipsis, habent motum. Ceterae vero omnes potentiae, ut determinatum est, contradictionis sunt, (quod enim potest sic mouere, potest etiam non sic,) quaecunque scilicet secundum rationem. Irrationales vero, eo ipso quod adsunt, & absunt, contradictionis erunt eadem. Si igitur aliquae naturae, siue substantiae tales sunt, quales dicunt in sermonibus ideas, multo magis sciens aliquid erit quam ipsa scientia, & motum quam motus: illa enim magis actus, hec vero horum potentiae. Quod igitur actus prior, & potentia, & omnitransmutatio principio est, patet.

ΚΕΦΑΛ. 9'.

Οὐ βελτίω τὸν απονομάյεις δικαίους οὐ πέρ-  
γεια. Εἴτε μὲν τῷ κακῷ, χείρων οὐ πέργεια  
τῆς δικαίους. Καὶ ὅπερ τὰ δικαία οὐ-  
τα, Εἰς πέργειας αἰσχύνηα διείσθε-  
ται.

## CAPUT IX.

**Q**uod autem melior ac præstantior, quām ipsa bona potentia, actus sit, ex his patebit: quæcunque enim secundūm posse dicuntur, idem est potens contraria: ut quod dicitur posse sanum esse, idem est, etiam ægrotans, & simul eadem potentia est sanum, & ægrotum esse, & quiete, & moueri, & extruere, & destruere, extrui, & destrui. Posse itaque contraria, simul est. Contraria vero simul esse, impossibile est: ut sanum & ægrotum esse: quare necesse est, vnum eorum bonum esse, ipsum autem posse utrumque simul, aut neutrum: actus igitur melior. Necesse autem est etiam in malis, finem & actum deteriori potestia esse. Etenim potens est idem, ambo contraria. Patet igitur, quod malum non est præter res: malum namque natura posterius potestia est. Non igitur quicquam in iis quæ à principio, & quæ perpetua sunt, malum est, neque corruptum. Etenim corruptio de malis est.

### Figure

METAPHYSICORVM LIBER X.

495

Figuræ quoque actu inueniuntur. Diuidentes namque inueniunt. Quod si diuisæ essent, manifestæ essent: nunc autem insunt potentia. Cur triangulum duo re-  
eti? Quia qui circa unum punctum anguli, duobus rectis æquales sunt. Si igitur qui circa latus est, educeretur, videnti mox esset manifestum. Cur in semicirculo vniuersaliter rectus? Quia si tres, æquales: & qui basis est, duo, & qui ex me-  
dio supra stat rectus, videnti manifestum erit ei qui illud sciat. Quare patet quod  
que potentia sunt, redacta in actum in-  
ueniuntur. Causa autem est, quia intel-  
lectio est actus: quare ex actu potentia: &  
ob hoc agendo cognoscunt. Posterior  
namque generatione est, qui secundum nu-  
merum actus est.